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지사초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-12 예산액 546,602,000

2018학년도 지사초등학교회계 제3회 추가경정예산 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 518,811,000원"을 "세입·세출 각각 546,602,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 지사초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 546,602 518,811 27,791 5.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 7,513 1.3

학생복지/교육격차 해소 814 186,427 34.1

기본적 교육활동 100 57,128 10.4

선택적 교육활동 11,714 114,821 21.0

교육활동 지원 4,200 62,862 11.5

학교 일반운영 10,963 117,136 21.4

학교 재무활동 0 715 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 27,771 404,126 73.9

이전수입 기타이전수입 0 7,776 1.4

자체수입 학부모부담수입 0 111,950 20.4

자체수입 행정활동수입 20 1,506 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,244 2.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 421,902 394,131 27,771

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 404,126 376,355 27,771

1.교육비특별회계전입금수입 404,126 376,355 27,771

1.학교회계전입금 404,126 376,355 27,771

1.학교운영비전입금 188,884 181,218 7,666
초학교운영비지원(표준학교운영비) : 

(155,020,000원 × 1교) - 147,354,000원 =
7,666,000

2.목적사업비전입금 215,242 195,137 20,105(성립전)계약제교원인건비(유치원방과후과정 전담인력 인건비) 
: (20,550,310원 × 1교) - 9,744,000원 =

10,806,000

교과서지원(초등학교교과서무상지원) : 

(2,647,000원 × 1교) - 1,921,000원 =
726,000

(성립전)계약제교원인건비(유치원 시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금) : (1,816,000원 × 1교) - 908,000원 =
908,000

(성립전)학교운영지원(단위학교시설관리지원) :

 (15,202,000원 × 1교) - 7,925,000원 =
7,277,000

(성립전)학교급식운영(급식종사원대체인력인건

비) : (566,000원 × 1교) - 378,000원 =
188,000

학교환경위생관리 : 200,000원 × 1교 = 200,000

3.기타이전수입 7,776 7,776 0

1.학교회계간이전수입 7,776 7,776 0

1.다른학교회계전입금 7,776 7,776 0

1.다른학교회계전입금 7,776 7,776 0

2.자체수입 113,456 113,436 20

1.학부모부담수입 111,950 111,950 0

1.수익자부담수입 111,950 111,950 0

1.급식비 31,664 31,664 0

1.급식비 30,847 30,847 0

2.우유급식비 817 817 0

2.방과후학교활동비 77,157 77,157 0

1.방과후학교활동비 77,157 77,157 0

3.누리과정비 3,129 3,129 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 3,129 3,129 0

2.행정활동수입 1,506 1,486 20

1.사용료및수수료 735 735 0

1.사용료및수수료 735 735 0

1.사용료 735 735 0

2.자산수입 320 320 0

1.자산매각대 320 320 0

1.자산매각대 320 320 0

3.기타행정활동수입 451 431 20

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 251 231 20

1.기타행정활동수입 251 231 20물품판매대금 : 20,000원×1회= 20,000

3.기타수입 11,244 11,244 0

1.전년도이월금 11,244 11,244 0

1.순세계잉여금 11,029 11,029 0

1.순세계잉여금 11,029 11,029 0

1.순세계잉여금 11,029 11,029 0

2.정산대상재원사용잔액 215 215 0

1.정산대상재원사용잔액 215 215 0

1.정산대상재원사용잔

액
215 215 0

세입합계 546,602518,811 27,791
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,513 7,513 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,513 7,513 0

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.교직원복지 5,263 5,263 0

1.교직원문화행사 1,680 1,680 0

1.일반수용비 896 896 0  

2.일반업무추진비 784 784 0  

2.동호회지원 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 2,280 2,280 0  

3.교직원워크숍 1,103 1,103 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.여비 228 228 0  

3.일반업무추진비 380 380 0  

4.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 186,427 185,613 814

1.급식 관리 49,466 49,278 188

1.학교급식운영 49,466 49,278 188

1.급식식재료구입비 35,518 35,518 0

1.급식용식재료비 35,518 35,518 0  

2.우유급식비 1,639 1,639 0

1.우유대금 1,639 1,639 0  

3.급식운영비 6,424 6,424 0

1.일반수용비 6,424 6,424 0  

4.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.조리사인건비 556 556 0

1.무기계약직원인건비 556 556 0  

6.급식차량운영(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.연료비 987 987 0  

3.기타공공요금 182 182 0  

7.급식비품구입 2,094 2,094 0

1.비품구입비 2,094 2,094 0  

8.대체인력인건비(목적) 566 378 188

1.기간제직원인건비 566 378 188
(성립전)대체인력인건비  (62,880원×9일)

 - 378,000 =
188,000

2.보건 관리 4,374 4,374 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,706 1,706 0

1.학생건강검사 151 151 0

1.학생복지비 151 151 0  

2.보건실운영 555 555 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 555 555 0  

3.[국고-자체]흡연예방 및 금연실천학교(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 550 550 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.학교환경위생관리 2,668 2,668 0

1.먹는물관리 1,568 1,568 0

1.일반수용비 1,568 1,568 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 102,385 102,385 0

1.급식비지원 22,099 22,099 0

1.급식비지원 22,099 22,099 0

1.학생지원금 22,099 22,099 0  

2.방과후학교활동비지원 77,157 77,157 0

1.방과후학교활동지원금 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

2.방과후학교활동지원금(지자체) 2,907 2,907 0

1.학생지원금 2,907 2,907 0  

3.돌봄교실지원금 55,000 55,000 0

1.학생지원금 55,000 55,000 0  

4.돌봄교실지원금(지자체) 7,650 7,650 0

1.학생지원금 7,650 7,650 0  

3.누리과정비지원 3,129 3,129 0

1.누리과정비지원 3,129 3,129 0

1.학생지원금 3,129 3,129 0  

4.학생복지 30,202 29,576 626

1.학생복지운영 30,202 29,576 626

1.통학버스안전지도사인건비 17,288 17,288 0

1.무기계약직원인건비 16,114 16,114 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,174 1,174 0  

2.통학차량운영비 10,432 10,432 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.연료비 4,332 4,332 0  

3.기타공공요금 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 1,100 1,100 0  

3.교과서구입(목적) 2,482 1,856 626

1.교육운영비 2,482 1,856 626
교과서구입  (2,482,000원×1회) - 

1,856,000=
626,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 57,128 57,028 100

1.교과 활동 30,080 29,980 100

1.교과활동지원 6,235 6,135 100

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 990 990 0

1.학습준비물 990 990 0  

3.보충과정운영 3,480 3,480 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 480 480 0  

4.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교과용교과서(지도서)구입(목적) 165 65 100

1.교육운영비 165 65 100
교과용교과서구입  (165,000원×1식) - 

65,000=
100,000

2.과학교과활동 1,655 1,655 0

1.학습준비물지원 1,655 1,655 0

1.학습준비물 1,655 1,655 0  

3.체육교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.유치원교과활동 21,790 21,790 0

1.졸업및연간활동앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.봉사활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.유치원방과후특성화과정운영 7,500 7,500 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 4,600 4,600 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

5.교과운영 4,958 4,958 0

1.교육운영비 4,958 4,958 0  

6.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0  

7.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

8.현장체험학습 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.보결수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

10.누리과정(누리교육비) 1,632 1,632 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.학습준비물 1,422 1,422 0  

11.독서교육지원금(목적) 2,200 2,200 0

1.비품구입비 660 660 0  

2.도서구입비 1,540 1,540 0  

2.창의적 체험활동 27,048 27,048 0

1.자율활동 19,210 19,210 0

1.과학탐구대회 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0  

2.종합학습발표회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.지사장터운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.학급교육활동경비 2,220 2,220 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

5.목공체험활동(보조금) 1,416 1,416 0

1.운영수당 192 192 0  

2.교육운영비 1,224 1,224 0  

6.육상경기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.창의적특색활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

8.장애이해교육행사 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

9.토요문학답사(보조금) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,856 2,856 0  

2.목적사업업무추진비 644 644 0  

10.가족캠프(보조금) 2,055 2,055 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0  

2.목적사업업무추진비 525 525 0  

11.가족놀이한마당(보조금) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

12.지사교육축제(보조금) 629 629 0

1.교육운영비 629 629 0  

13.내나무가꾸기(보조금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

14.텃밭음식축제(보조금) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 5,938 5,938 0

1.현장체험학습(테마식) 3,238 3,238 0

1.여비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 2,138 2,138 0  
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2.현장체험 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.학교스포츠클럽활동 1,900 1,900 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 114,821 103,107 11,714

1.방과후학교 운영 107,872 96,158 11,714

1.방과후학교운영 14,507 14,507 0

1.방과후학교운영비 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0  

2.방과후학교운영비(지자체) 2,907 2,907 0

1.교육운영비 2,907 2,907 0  

2.돌봄교실운영 62,650 62,650 0

1.돌봄교실운영비 55,000 55,000 0

1.무기계약직원인건비 6,743 6,743 0  

2.교육운영비 47,107 47,107 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,150 1,150 0  

2.돌봄교실운영비(지자체) 7,650 7,650 0

1.무기계약직원인건비 2,150 2,150 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.유치원방과후학교운영 30,715 19,001 11,714

1.계약제교원인건비(목적) 23,518 11,804 11,714

1.기간제교원인건비 21,702 10,896 10,806
(성립전)인건비  (1,712,500×12월) - 

9,744,000 =
10,806,000

2.기간제교원법정부담

금
1,816 908 908

(성립전)4대보험법정부담금  (151,270×12

월) - 908,000 =
908,000

2.유치원방과후특성화과정운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  
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3.누리과정(목적)-방과후교육비 1,497 1,497 0

1.교육운영비 1,497 1,497 0  

2.독서활동 6,661 6,661 0

1.독서활동운영 6,661 6,661 0

1.도서구입 4,420 4,420 0

1.도서구입비 4,420 4,420 0  

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 980 980 0  

2.비품구입비 520 520 0  

3.독서행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 288 288 0

1.기타선택적교육운영 288 288 0

1.다문화교육운영 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0  

5.교육활동 지원 62,862 58,662 4,200

1.교무업무 운영 3,614 3,614 0

1.교무학사운영 3,614 3,614 0

1.교무학사운영 1,334 1,334 0

1.교육운영비 1,264 1,264 0  

2.일반업무추진비 70 70 0  

2.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.입학식및졸업식 1,080 1,080 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

2.생활지도운영 300 300 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.학생생활지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.연구학교 운영 31,000 31,000 0

1.연구학교운영 31,000 31,000 0

1.교원전문성신장연수 및 교사학습공동체 운영3,120 3,120 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

2.교육과정운영 7,430 7,430 0

1.교육운영비 7,330 7,330 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.교수학습자료구입 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

4.창의적체험활동운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

5.학생복리 증진 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

6.학부모학교참여 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

7.사업운영지원 3,800 3,800 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.학습지원실 운영 10,160 6,960 3,200
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1.정보화실운영 10,160 6,960 3,200

1.학교정보화지원 10,000 6,800 3,200

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.비품구입비 6,700 3,500 3,200
컴퓨터구입  (1,100,000원×5대) - 

2,300,000=
3,200,000

2.소프트웨어교육연수운영 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

5.교육여건 개선 17,788 16,788 1,000

1.교육환경개선 17,788 16,788 1,000

1.교육환경개선 11,788 10,788 1,000

1.비품구입비 11,788 10,788 1,000티비구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.교실환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.컴퓨터실구축 6,000 6,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 5,500 5,500 0  

6.학교 일반운영 117,136 106,173 10,963

1.학교기관 운영 35,793 35,593 200

1.부서기본운영 23,929 23,929 0

1.교장실운영 5,986 5,986 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 2,986 2,986 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 780 780 0

1.무기계약직원인건비 780 780 0  

2.여비 0 0 0  

3.행정실운영 17,163 17,163 0

1.일반수용비 6,663 6,663 0  

2.기타공공요금 300 300 0  
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3.여비 10,200 10,200 0  

2.병설유치원기본운영 11,864 11,664 200

1.유치원운영 11,864 11,664 200

1.일반수용비 5,724 5,524 200
시설소모품구입비  (61,000원×10회) - 

410,000=
200,000

2.전기요금 1,908 1,908 0  

3.상하수도료 192 192 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 720 720 0  

6.교육운영비 700 700 0  

7.학생복지비 1,100 1,100 0  

8.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.누리과정지원(방과후교육비) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 75,143 64,380 10,763

1.학교시설장비유지 75,143 64,380 10,763

1.공공요금및제세공과금 22,260 22,260 0

1.전기요금 14,000 14,000 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 5,860 5,860 0  

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

3.시설관리용역 9,224 9,224 0

1.일반수용비 9,224 9,224 0  

4.시설일반관리비 14,809 10,480 4,329

1.기간제직원인건비 520 520 0  

2.일반수용비 13,489 9,160 4,329
시설소모품구입비  (548,600원×10월) - 

4,500,000=
986,000

소규모수선비  (650,000원×10회)  - 

4,000,000=
2,500,000

(성립전)소규모수선비  (484,300원×10회)

  - 4,000,000 =
843,000
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3.교직원복지비 800 800 0  

5.당직관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0  

6.단위학교시설관리업무지원 26,000 19,566 6,434

1.무기계약직원인건비 9,333 1,800 7,533
(성립전)시설관리원인건비  (1,180,978원

×6개월) - 1,800,000 =
5,286,000

(성립전)시설관리원퇴직금  1,456,000원

×1회=
1,456,000

(성립전)시설관리원연가보상비  52,710원

×15일=
791,000

2.기간제직원인건비 14,909 16,528 -1,619
(성립전)인건비  (1,263,720원×6월) - 

9,492,000 =
-1,909,000

(성립전)청소원인건비  (1,100,000원×6개

월) - 6,310,000 =
290,000

3.맞춤형복지비 400 200 200
(성립전)맞춤형복지비  (200,000원×2회) 

- 200,000 =
200,000

4.기간제직원법정부담

금
853 966 -113

(성립전)4대보험법정부담금  (84,010원×6

월) - 618,000 =
-113,000

5.무기계약직원법정부

담금
505 72 433

(성립전)시설관리원4대보험법정부담금  

(84,010원×6개월) - 72,000 =
433,000

7.수목관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학교운영 협력 6,200 6,200 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 5,500 5,500 0

1.학부모교육 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모학교참여지원운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.연료비 50 50 0  

4.교육운영비 50 50 0  
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5.목적사업업무추진비 1,280 1,280 0  

7.학교 재무활동 715 715 0

1.반환금 215 215 0

1.반환금 215 215 0

1.반환금 215 215 0

1.반환금 215 215 0  

2.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 546,602518,811 27,791
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